graviter peccat.qui quodlibet horum quomodolibet
attentaverit, maxime si formam intendat mutare,

vel haeresim introducere,quiaformaverborum quam
Chrislus expressit peromnia illibata debetservari,

quamvis secundum philosophum nomina et verba

transposita idem signilicent. Nec utile per inutile

vitietur.

CAPUT XIX.

Utrum panis transsubstuntietur in Chrislum.

Porro cum panis transsubstantietur in corpus

itaque rationale animatum, videtur quod panis

transsubstantietur in hominem, et pari ratione in

Christum transsubstantietur, et ita in Creatorem.

Sic ergo creatura quotidie fit Creator. Quidam vo

nec mortuum, nec sepultum,demonstratis quoque
diversis panibus, oportebit concedi.quod hoc etiam

illud erit idem, et non est idem, hoc igitur fiet

illud, rursus si hoc erit panis, et non est corpus

Jesu, quod est penitus impossibile. Piaeterea si id

quod fuit panis, est corpus Christi,prol'ecto corpus

Christi est illud quod fuit, pania ergo corpus

Christi vel fuit, vel est panis. Diversa et innume-
rabilia talia possent inferri, quas penitus a veritate

discordant. Propter haec et alia quie circa prassen-

tem articulum subtiliter magis quam utiliterpos-

sent inquiri, non desunt qui dicunt, quod ea ra-

tione diciturpanis muturi, vel converti seu trans-

substantiari, sive transire in corpus Christi, quod
corpus Christi sub eisdem accidentibus loco panis

luerunt astruere quod panis transsubstantiatur in " incipit esse, sicut dicitur a granimaticis, quod a
Christum, non tamen in Creatorem, quia Christus

dicitur secundum naturam humanam, secundum
quam panis transsubstantiatur in ipsum.Nam sicut

dicilur Christus manducari, quia corpus ejus co-

meditur, itapanis credendus estin ipsum mutari,

quoniam in corpus ejus convertitur. Ego sum, in-

quit, panis vivus, qui de ccelo descendi, el panis

quem ego dabo caro mea est pro mundi vita (Jo<m.

vi). Christus igitur seipsum et carnem suam no-
mine panis appellat, ut ostendat ex hoc, quod

mutatur ine,cum a praesenti formatur pra?teritum

ago egi, quia loco hujus litteras a ponitur haec lit-

tera e. Quidam autem expresse dixerunt.quod ipsa

panis essentia vere mutatur in corporis Christi

substantiam nec redigitur panis in uihiium, quia

desinit esse quod fuit, sed mutatur in aliud, quod
niam incipit esse quod non fuit. Fit autem ipsa

conversio non secundum unionem, sed secundum
transitionem, quia nequaquam essentia essentiaa

accedit in augmentum, ut per id quod accedit id ad

(40) De septem regulis Tyconii vide S.Augustin. De doctrina Christian., lib, iii circa fine
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quod uccedit,majus aliquid liat.sed id quod acccdit, ^
situnum cumeo ad quod uccedit. Noc corpus accipit

ease panis, sed pania accipit essc corpus, quiapania

transit in corpus, non corpus in panem. Cum ergo

concluditur, quonium aliud erit corpus Christi,

quod nec fuit natum, nec passum. Si rclatio fiat ad

prsdicutum, est falsum. Si vero ad subjectum, est

verum, sed inde non provenit. ErgO corpus Christi

nec fuit calum, nec pasaum, sicul non sequitur,

uliquid est Pater, quod nec genuit, nec spiravit,

ergo nec Pater genuit, nnc spiravit. Quod autem

infertur, hoc ct illud erunt idem, et non sunt idcm,

hoc igitur fiet illud, non provenit, sed ita roctius

inferretur, hoc ergo fiet aliquid quod illud erit.

Sicut Pater et Filius sunt idem, non tamon Patcr

est Filius, sed id quod est Filius. Licet autem hoc

orit illud, nunqunm tamen erit verum hoc esse

iliud, quoniam hoc desinit esse hoc, et incipiet

esse illud. Sicut sanum erit aegrum
;

quia sanum

desinit esse sanum,et incipiet essca'grum.Quamv'19

etiam id quod fuit panis sit corpus Chrisli, non ta-

men corpus Chriati est aliquid quod fuit panis,

quoniam id quod fuit punis, est aliud omnino quam
fuit ; sed corpus Chrisli est omnino idem quod fuit.

Sicut iniquum quod fuit Saulus est Paulus, non

lamen Puulus est iniquum, quod fuit Saulus. Quod

enim secundum naturam contingit in accidentibus,

hoc secundum miraculum accidil in naturis. Est

aulem duplex conversio, subslantiulis videlicet et

formalis. Nam sicut aliquando forma convertitur

sine substantia, sic interdum substantia convertitur

sine forma, nonnunquam utraque cum altera. Sub- C

stantia vero quandoque convertitur in id, quod sit,

et non erat, ut virga in colubrum (Exod. vn), et

tunc forma convertitur cum substantia. Quandoque

convertitur, in id quod erat, et non fit, ut panis in

eucbaristiam, et tunc substantia convertitur sine

formu. Sed desinamus scrutari scrutinium (Psal.

lxiii), quoniam perscrutator majestatis opprimetw

a gloria (Prov. xxv). Nam accedit horno ad cor ul-

tum, ct exnttalntur Deus (Psal. lx.ii). Sicut incffa-

bilis est illa unio qua Deus factus e9t homo, sic

inclfabilis est illa ronversio qua punis fit caro. Non

tainen ita panis dicendusest incarnari, quia panis

lit caro. Nam verbum manens quod ita erat, fac-

tum est caro, quod carnem assumpsit, non trans-

ivit tn carnem, scd panis dcsinens esse quod erat, rj

ita fit curo, quod trunsit in earnein, nou assumit

carncm.

CAPDT XXI.

Cur euckariftia sub duplici speeie consecralur.

Simili modo licet sub alterutra specie sumatur

ulrumqiic, id est corpus et sanguis, utraquo tamen

species consecratur, et neutra supcrfiuit, ut osten-

datur quod Christus humanuni ii.it u r.i i

s

i lutani 88-

eumpeit, ut totam redimeret, Panli enim rofertur

ad oarnem, >-t vinum ad animam, quia vinum san-

guiiicin oporatur, in quo aedes ost anima? ; Moyses

quippo tcslatur, quod caro pro eorporo, sanguis

autom olfertur pro anima. Unde lcgiturin Levitico

(cap. xvu). Anima carnis in sanguine est, quocirca

panis et vinum in sacrificio oireruntur, quod valet

ad tuitionem carnis ot aninia;, ne si sub alterutra

specie tantum sumeretur, ad ultcrius luntum puta-

retur pertinere salutom. Et quamvis sub specie

pania sanguis sumatur cum corpore, et sub specie

vini corpus sumatur cum sanguine, tamen nec san-

guis sub specie panis, nec corpus sub gpecie vini

bibitur, et comedilur, quia eicut nec sanguis co-

meditur ncc corpus bibitur, itaneutrum sub specie

panis bibitur, aut sub specie vini comeditur. Et si

concessibilo vidcatur quod corpus bibendo, aut

sanguis comcdendo sumatur. Est ergo modus su-

mendi carnem et sunguinem, quo neutrum mandu-
catur et bibilur.

CAPUT XXII.

Utrum panis sine vino, vel vinum sine pane valeat

consecrari.

Sed qua?ritur, utrum panis sine vino, vel vinum

sine pane, non dico debeat, sed valeat consecrari.

Cum enim ud prolationem istorum verborum : Hoc

esC eorpus meutn, panis mutetur in carnem : et ad

prolationeiu illorum verborum : Hie est sanguis

meus, vinum mutetur in sanguinem.Si post prola-

tionem istorum, et ante prolationem illorum, im-

pedimentum accidat gacerdoti quo minus procedere

valeat, videtur ergo quod panis sit mutatus in car-

nem, vino in sanguinem non mutato.Quid ergoju-

dicabiiis in hoc articulo faciendum ? an alius sa-

cerdos lotum repetet a principio, et sic super pa-

nem iterabitur consecratio? an ab eo tantum loco

mcipiet, in quo sacerdos ille dimisit.et sic divide-

retur mvsterium unitatis? De hoc itastatutum le-

gitur in concilio Toletauo : Censuimus convenuv,

ut cum a sacerdotibus missarum tempore mysteria

consecrantur.si «egritudiniscujuslibet accidateven-

tus, quo omptum nequeat consecrationis explere

mysterium, sit liberum episcopo vel presbytero al-

teri, consecralionem etosequi ccepti otticii, ul praj-

cedentibus, libenter alii pro complemento succe-

dant (Cant. vi). Porro cum inter theologoa de

tempore consecralionis sit diversa 9eotentia, qui-

busdam dieentibus, quod cum totum est dictum,

totum est factum ; uliis autem dicentibus, quod

panis ante mutatur in corpua.et postea viuum uiu-

latur in sanguineui. Plerique tutius procedentes

aftirmunt, quod alius sacerdos consecrationem re-

patere debet atque perfleere. Quoniam, ut tradit

auctoritas |'il),non dicitur iteratum quod nesiitur

aute esso factum. Verum ne illa liut iteratio, vel

divisio eaoramenti, neo aliquis aorupulua •rroria

vel dubitationia remaneat, oonsultiua et tutiuaju-

dioatur,ut illa talii oblatio atudi^kisaime reoonda-

tur, et supor altam totuiu oliiciuui colebretur.

(41) De cons. dist. iv, c. Cwn itiujue.
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CAPCT XXIII.

Quseritur, utrum nccetsilate cogente, vel casu inier-

cedenle, sola punis maleria possit in euchariitiam
consecrari.

Et si vinum inveniri non possit, vel aliquo casu

defuerit, quajritur utrum, nccessitate cogcnte vel

casu intercedente, sola panis materia possit in

eucbaristiam consecrari, sicut sub sola panis spe-

cie debet eucharistia roservari ? Sunt sane qui di-

cunt, quod cum verbum et elcmentumeffieiant sa-

cramentum, nec forma verborum [nec materia re-

rum, quas Christus expressit, rautari potest sive

dimidiari. Quia sicut vinum sine pane, sic panis

sine vino minime consecratur, cum utrumquo sit

de substantia sacramenti, unde siveaqua pro vino

mittatur in calicem, sive hordeum pro frumento

formeturin panem. Sicut neutrum per se, sic neu-

trum cum alio transsubstantiatur in carnem, aut

mutatur in sanguinem. Nam si panis sine vino, vel

vinum sine pane, mutari posset in carnem aut in

sanguinem : in his regionibus, in quibus alter-

utrum inveniri non potest,liciteposset alterum sine

altero consecrari. Minus enim ignorantia quam ne-

cessitas, vel negligentia quam difficultas excusat.

Alii vero dicunt, quod cum Christus prius conver-

tit panem in carnem, et postea vinum mutavit in

sangninem, sicut evangclicaelectionis textusosten-

dit, et sine vino panem, et sine panevinum conse-

crari contingit. Graviter tamen offendit, qui negli-

genter aut ignoranter alterutram speciem prater-

mittit : gravius qui scienter aut sponte, maxime si

A principaliter celebranti concelebrant, et tunc omnes
siuiul cousecrant, ct conticiunt. Quanquam non-
nulli consentiant, quod qui prius pronuntiat, ille

consecrat
: nec aliorum defraudatur intentio, quia

actum est quod intenditur. Consueverunt autem
presbyteri cardinales Romanum circumstare ponti-
ficem, et cum eopariter celebrare. Cumque con-
summatum est sacrificium de manu ejus commu-
nionem recipere, significantes apostolos, qui cum
Domino pariter discumbentes sacram de manu ejus
eucharistiam acceperunt, et in eo quod ipsiconce-
lebrant, ostendunt apostolos tunc a Dominoritum
hujus sacrificii didicisse.

CAPUT XXVI.

De hora institutionis.

B Postquamccenatum csl. Quartadccima luna primi
mensis ad vesperam (Exod. xn), Christus secundum
legis typum pischa cum tipostolis celebravit, de
quo cum dixisset : Denderio desideravi hoc pascha
mnnducare vobiscum antequam patiar (Luc. xn).
Cur hoc dixerit statim ostendit, ut scilicet veteri
paschas imponen? finem, novumPascha? substitue-
ret sacramentum. -iccipiens enimyanem, benedixit
ac frcijit, dedUque disripulis suis, dicens : Accipite et

comedite, hoc est enim corpus meum quod pro vobis

tradetur. Simititer et culicem, poslquam cxnavit,di-
cens : Bibite cx hoc omnes, hic est sanguis meus novi
testamenti qui pro vobis ct pro multis ef]undetur in

remissionem peccatorum. Hoc facite in meam com-
memorationem (Matth. xxvi ; Marc. xiv ; Luc. xxi)

formam intendit mutare, vel hsresim introducere. C.'Hac ergo constitutione formati celebramus jugiter

CAPUT XXIV
Cautela quando sacerdos post consecrationem invenit

prsettrmissum vinum.

permysterium, quod semel offerebatur in pretium
Nam ubi veritas venit, figura cessavit, et signum
est sublatum de medio, cum jam non erat res ali-

Quid ergo faciendum est sacerdoti, qui postcon-

secrationem vinum comperiat pneterraissum ?Di-

cunt aliqui,quod vinum apponerc debet, et super

illud solummodo consecrationem repetere. Alii,

quod, apposito vino, panem conecratum, sicut in

die Parasceves, debet immillere, sicque surnere sa-

crificium. Ego vero semper in dubiis quod tutius

est,judico praeferendum.

CAPUT XX.
Dt diversis sacerdotibus super eamdem hostiam

Icelebranlibus.
Cum autem interdum multi sacerdotes .concele- D

brent, si forte non omnes simul consecratoria

verba pronuntient. Quaeritur, an ille solus conficiat,

qui primus pronuntiat ? Quid ergo cseteri taciunt,

an iterant sacramentum ? Polerit ergo contingere,

quod illenon conticitqui celebrat pnncipaliter, et

ille conficiet qui secundario, celebrabit, et sic pia

celebrantis intentio defraudabilur? Sane dici po-

test, et probabiliter responderi, quod sive prius,

sives posterius proferant sacerdotes, referri debet

eorum intenlio, ad instansprolationisepiscopi, cui

(42) Vide S. Augustin, Epistola ad Januarium.

Patrol. CCXVII.

qua qune futura significaretur, sed quoe praesens

perciperetur
; mansit tamen tigura, donec fuit in

veritate completum, quod in similitudine prius erat

exhibitum. Ob id etiam Christus corpus et sangui-
nem suum post ccenam dedit apostolia, ut hoc sa-

cramentum velutultimum testatoris mandatura ar-

ctius memoriae commendarent. Unde novissimum
condens haeredibus testamentum : Vos, inquit, estis

qui mecum permansistis in tenlattonibus meis, et ergo

dispono vobis regnum, sicut Pater meus mihi dispo-

suit, ut edatis et bibatis super mensam meam in re-

gno meo (Luc. xxn). Patet ergo cum primam acce-

perunl apostoli eucbaristiam, non eos accepisseje-

junos. Non ideo tamen est calumniandum Ecclesiae,

quod a jejunis semper accipitur. Placuit enim Spi-

ritui sancto, ut in honorem tanti sacramenti prius

in os Christiani Dominicum corpus intraret, sicut

ubique mos iste servatur (42). Non cnim quia post

cibos Dominus dedit, ideo pransi velccenati debent
illud accipere, quemadmodum illi faciebanl, quos
arguit Apostoius. dicens : Convenientibus vobis in

unum jam non est Dominiram cmnam manducare,
uuusquisque suam ca>nam prxsumit ad manducan-

28
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dum, et aHviquidtm esurit, aliusebriut eti [l (Jor. xi) A.

Salvatorergo prasscriptis cx causis post cu>nam

trailiiiit eucharistiam, quo autcmdeinde ordinesu-

meretur, disponendum apostolis resorvavit.

CAPUT XXVII.

Quod corpus Cltristi totitm cst in pturibus locis

simul.

leeipiens et hunc privclarum caliccm. — Gontinens

metonomice, ponitur pro contento. Nam cl unus et

idem et tunc ct nunc ct hic et alibi 'sacrilicatur ab

omnibus, totus in ccelo, et totus in altari, simulet

sedet ad dextram Patris et nianel sub specie sa-

cramenti. Miraris quod verbum Dei juxta sacra-

menti virtutem totum siuiul in diversis locis exi-

stit. Etnon miraris quod verbum hominis juxta vo-

cis naturam totum estsimul in auribus diversorum g
Quid quaeris naturam in Christi corpore, cum prae-

ter naturam sit ipse natus de Virgine ? Sic ergo

Christus in diversis locis est unus, sicutin divcrsis

partibus totus. Quod autcm vinum in calicc conse-

craverit, patel ex eo quod ipse subjunxit : Non bi-

Ihtmamodo de lioc gcnimiiic vitis (Luc. xxn).

CAPUT XXVlll.

Quare sanguis Christi dicatur novum testamcntum.

Ilic est sanguis novi et xlcrni tcstamenti. Vetus

Testamentum quod hircorum fuit et vitulorum san-

guine dedicatum, promittebat homini temporalia
,

Novum autem quod fuit Christi sanguineconsecra-

tum, promittit aeterna. Et ideo Testamentum illud

fuit vetus et transitorium, hoc autem novum est et

aeternum. Vel inde probatur aaternum, id estperpe-
q

tuum, unde novum asseritur, id est ultimum. No-

vissimumenimhoministestamentum immobile per

severat, quia testatoris tirmatur morte, juxtaquod

docet Apostolus: Tcstamenttirn, inquit, in mortuis

confirmatum est, alioquin nondum valct, dum vtvit

qui tcstattts est (llebr. ix). Porro Testamentum di-

citur non solum Scriptura, sed et promissio quem-

adraodum dicit Apostolus : Ideo novi testamenti

mcdiator est, ut repromissionem accipiant, quivocati

sunt, SBtemst hcercditaiis iibid.). Bt seeundumhunc

modum dicitur : llic estsanguis mcits novi ct.ctcmi

testamenti (Matth. xxvi), id est conlirmator nov.e

et aeternae promis3ionis. Sicut Dominus ipse pro-

mittit : Qui manducal carnem mcam, ct bibtt mctim

sanguinem, habet vitam xlernam (Joan. vi). indc

ncc primum Testamenlum, ut inquit Aposlolus, stne D

sanguine dedicatum est. Lecto ennn umvcrso lcjis

mandato, Moysea uccipicns sumjuinem kircorum ct

vitulorum, ipsum quotiue librum et omnem populum

aspersit, diccns : llic esi sttnjuis novi testamcnti,

qttod mandavitud vos Deus (llchr. n;Exod. xxiv).

Ecce quam propric Moyses vorba praedixit, quibus

Christus usus est in co-na.

CAPOT XXIX.

Vtrum aqua cum vino convertatur tn sanguinem.

8ed quaeritur, utrum aqua cum vlno oonvertatur

in sanguinem ? Si convertitur ergo sacramentum,

sanguis est, imo populi, namaqum molta sunt po-

ptili nuilti (Apoc. xix), cl ob hoc aqua vino misce-

lur, ut Christo populus adunetur. Nam de lutere

Chrisli c.vivit sanijitis 61 aqua [Jonn. \i\). Si non

convertitur, ubi post consecrationcm cxistit?et quo

modo separatur a vino, cuiluerat inunum cornmi-

sta ? Prailerea non solum sanguinem exhibct sacer-

dos in hoc sacramento, si post consecrationem aqua

pura permanserit, postunam ergosumptionem ite-

rum eodcm die communicorenon debct, ac si prius

aquam bibisset. Nam idcirco sacerdos postquam

profudit, eodem die iterum non sacrificat, qui vi

num purum assumit. An lorle sicut vinum mutatur

in sacrainentum redemptionis,sic et aqua transil in

sacramentum ablutionis, quas de latere Christi pa-

riter eflluxerunt. Quis hoc audeat diffinire? Illud

omnino nefas est opinari, quod quidam dicere pra;-

sumpserunt, videlicet aquam in flegma converti.

Nam et de latere Christi non aquam, sed humorem
aquaticum, id est flegma mentiuntur exivisse, non

attendentea quodde latere Christi duo prscipua Ec-

clesioe sacramenta fluxerunt, videlicet et sacramcn-

tum redemptionis in sanguine.et sacramenlum re-

generationis in aqua. Nonenim baptizamur in fle"

gmate, sed in aqua, juxta sententiam Evangelii :

Nisi quis rcnatus fucrit cx aqua et Spiritu sancto,-

non intrabit in reynum Dei (Joan. m). Quibusdam

vero non absurdum videtur, quod aqua cum vino

transit in san^uinem, eavidelicetratione,quod aqua

per adraistionem transitlin vinum, et vinum per

consecrationem transit in sanguinem. Quis enim

ambigat aquam in vinum transire, cum multo vino

modicum infunditur aqus ? Alioquin tota vini sub-

stantia propter guttam aqua mutatur, ut quoddam

flatexillis confusum.quodnec sit atqua necvinum.

Sic ergo tota fontis vel fluminis aqua propter modi-

cam vini stillam in confessioni9 speciem mutaretur

nec panisille posset in eucharistiam consecrari, qui

factus est de frumento, cui forte mistum fuerat

unum granum hordei vel avenae. Quid autem si plus

apponatur aquaj quam vini, erit irritum sacramon-

tum ? Oportet quidem quod tantum vini ibi ponatur

quodaqua commistum saporem vini retineat. Licet

autem diligenti stiulio vinum optimum sit quaeren-

dum, ut sacrificium offeratur, vitium tamen vini

non maculat mundiliam sacramenti. Quocirca sive

vinum novum, quod dicitur mustum, sive vinum

acidum, quod appellatur acelum, in sacrilicium

olferatur, saoramentum conticitur et divinituscon-

secratur.

QAPUT XXX.

Vlrum Christus resurgens sanjtiincm rcsumpsitqucm

ejfudit in cruce.

Jamct illudinquiratur, utrumChristus resurgens

a inortuis, Banguinem illura resumpsitquem eiVmlit

in cruce. Si enim oapillus de oapite veotro oon p*«

rit, quanto magis Banguis ille non periii qui luit d<

veritato naturee. Quid ergo de oiroumoisione prapa<

tii vel iiiiil'ilii-i praaoisione dioetur ' an In r«aum«

otione Chriati aimiliter rediit, «d veritatemhun
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substantiae ? Creditur enim in Lateranensi basilica A. vino mistum, secundum quod Dominus obtulit,

scilicet in Sanctosanctorum conservari.Licet a qui-

busdam dicatur, quod pra;putium Christi fuit in le-

rusalem delatum ab angelo,Carolo Magno quisus-

tulit illud et posuit Aquisgrani. Sed post a Carolo

Calvo positum est in ecclesia Salvatoris apud Caro-

sium.Melius est tanien Deototum committere,quam

aliud temere diffinire.

CAPUT XXXI.

Ds vino post consecrationem admisto.

Si vero post calicis consecrationem aliud vinum

mitlatur in calicem, illud quidem non transit in

sanguinem,necsanguini commiscetur sed acciden-

tibus prioris vini commistum corpori,quod sub eis

latet, undique circumfunditur, non madidans cir-

comfusum. Ipsa tamcn accidentia unum apposilum r>

videntur afficere,quod inde conjicitur, quia si aqua

pura fuerit apposita.vini saporem assumit.Contin-